
TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

REVOGAÇÃO DE CESSÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101886

PORTARIA Nº.241/2010/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
REVOGAR  a PORTARIA Nº  98/2006, publicada no DOE nº 30653 
de 31/03/2006,  a qual cedeu a servidora ELENILD DE GOES 
COSTA, Farmacêutica,  com ônus para esta Fundação, a contar 
de 10 de maio de 2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém,  06 de maio de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101879

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 159/2010-GAP/GP/FSCMPA, de 16/04/2010, 
publicada no DOE nº.31.647, de 16.04.2010.
Referente ao período de gozo de Licença Premio da servidora  
IOLANDA DAYSE DE CASTRO COSTA
ONDE SE LÊ: 01/04/2010 A 30/04/2010
LEIA-SE: 01/04/2010 A 30/05/2010
Belém-PA,03 de  Maio de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente - FSCMPA

PORTARIA Nº197/10, DE 10 DE MAIO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101897

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CÂMARA SETORIAL DE POLÍTICAS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E

HEMATOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº197/10, DE 10 DE MAIO DE 2010.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E ESTATUTÁRIAS E,
CONSIDERANDO QUE A EMPRESA BUSPEÇAS INDÚSTRIA 
METALÚRGICA LTDA, NÃO PROMOVEU A ENTREGA REGULAR 
DOS MICROÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL A ELA ADJUDICADOS, NO ÚNICO ITEM DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº060/009, DO QUAL FOI DECLARADA 
VENCEDORA;
CONSIDERANDO QUE AS JUSTIFICATIVAS APRESENTADAS 
PELA REFERIDA EMPRESA, NÃO CONFIGURAM HIPÓTESES 
DE EXCLUDENTE DE RESPONSABILIDADE CIVIL E/OU 
ADMINISTRATIVA, COM VISTAS AO CUMPRIMENTO REGULAR 
DAS OBRIGAÇÕES AJUSTADAS COM ESTA FUNDAÇÃO, 
CONFORME PARECER DA AJUR.
RESOLVE:
I – APLICAR A EMPRESA BUSPEÇAS INDÚSTRIA METALÚRGICA 
LTDA A SANÇÃO ADMINISTRATIVA DE ADVERTÊNCIA, TUDO DE 
CONFORMIDADE COM AS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NO INC. I  
DO ART.87 DA LEI FEDERAL Nº8.666/93.
II - CONVOQUE-SE O 2º(SEGUNDO) COLOCADO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 060/2009 PELO MESMO PREÇO E CONDIÇÕES 
DA PROPOSTA ORIGINÁRIA ELEITA NA REFERIDA LICITAÇÃO.
III- PUBLIQUE-SE.
BELÉM.PA, 10 DE MAIO DE 2010.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101899

PORTARIA N° 195/GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 06 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ -HEMOPA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº 5810/93, 
arts. 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I-         HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:

NOME CARGO DATA 
ADMISSÃO

RESULTADO 
FINAL

N° DO 
PROCESSO

Aylanda Santos de Aguiar Técnico Patologia 
Clínica 20/06/2005 79 (BOM) 20101112

Cinthia Gabriela de Souza 
Mendes

Agente 
Administrativo 01/04/2008 90,25 (BOM) 20101116

Cintya de Oliveira Souza Farmacêutica 
Bioquímica 18/02/2008 99,80 (BOM) 20101117

Heliete Helena de Moura 
Wrigth

Agente 
Administrativo 22/04/2008 100 

(EXCELENTE) 20101095

Ioná Lima da Cunha Agente 
Administrativo 16/04/2008 95,16 (BOM) 20101118

Marcela Teixeira Brito Técnico Patologia 
Clínica 03/01/2006 79 (BOM) 20101114

Maria das Graças Sardinha 
de Sousa

Técnico Patologia 
Clínica 29/12/2005 83,75 (BOM) 20101103

Maria de Jesus Nascimento 
da Silva

Técnico Patologia 
Clínica 26/07/2005 73,25 (BOM) 20101109

Nara Karyne Delduck 
Feitosa

Técnico Patologia 
Clínica 20/06/2005 79,75 (BOM) 20101111

Risonilson Abreu da Silva Técnico Patologia 
Clínica 30/01/2006 91,25 (BOM) 20101113

Rosenilson Seixas Viana Técnico Patologia 
Clínica 16/01/2006 80  (BOM) 20101115

Sérgio Márcio de Andrade 
Sardinha

Agente 
Administrativo 12/02/2008 76,65 (BOM) 20101096

Willicy Azevedo Santos Técnico Patologia 
Clínica 20/06/2005 77,25 (BOM) 20101110

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de maio de 2010.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Presidente da Fundação Hemopa

PORTARIA Nº 184/2010 - GABINETE/AJUR/HEMOPA,
DE 05 DE MAIO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101903
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CÂMARA SETORIAL DE POLÍTICAS SOCIAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

PORTARIA Nº 184/2010 - GABINETE/AJUR/HEMOPA,
DE 05 DE MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando a necessidade de regulamentar a concessão da 
Gratificação por Tempo Integral nesta Instituição Pública;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 03 de maio de 
2010, a servidora abaixo relacionada:
CASSANDRA GABY ROCHA-matrícula 57223191.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101925

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 28/02/2010
Valor: 21.640,68
Vigência: 28/02/2010 a 28/06/2010
Justificativa: Prorrogado pelo prazo de 04(quatro) meses.
Contrato: 9/7
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: EMPRESA POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101920

INEXIGIBILIDADE: 3/2010
Data: 10/05/2010
Valor: 60.573,00
Objeto: Aquisição de acessórios utilizados nos monitores 
multiparamétricos e oxímetros de pulso das marcas DIXTAL E 

PHILIPS, através da empresa R. Teixeira de Macedo Comércio e 
Serviços-ME
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei 8666/93 republicada em 
06/07/94 e alterações posteriores.
Data de Ratificação: 10/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: R. TEIXEIRA DE MACEDO COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2411
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Email: macedohospitalar@uol.com.br
Telefone: 9132766889
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102049

PORTARIA Nº. 144, DE 04 DE MAIO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, publicado 
no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
CONSIDERANDO o Teor da CI nº 053/2010 – ASJUR/FHCGV.
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 178 incisos V, XVIII e 
XXI; 190 inciso XVI e 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar a 
conduta do servidor FRANCISCO RUY SILVA MATOS, ocupante do 
cargo de Aux. Informática área saúde, matrícula nº 123021/1, 
lotado no Serviço de Clínica Psiquiátrica desta Fundação, 
consoante relato anexado aos autos, notificando-se o acusado 
nos termos do processo;
II – DESIGNAR os servidores MARIA TEREZA SANCHES 
FIGUEIREDO – matrícula nº 523500/1, ocupante do cargo de 
Enfermeiro; FERNANDO HENRIQUE BRANDÃO MOLENTO – 
matrícula nº 55590247/1, ocupante do cargo de Enfermeiro e 
NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA – matrícula nº 54186962/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotados neste 
Órgão, para sob a Presidência da primeira, integrarem a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar objetivando a apuração 
dos fatos e as respectivas responsabilidades administrativas do 
referido servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.
PORTARIA Nº 145, DE 06 DE MAIO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicada 
no DOE. N° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria Nº 081, de 28 de maio de 2007, 
publicada no DOE nº 30.936 de 30.05.2007, que concedeu ao 
servidor PEDRO SERGIO DEIGA FILHO, Gratificação de Atividade 
de Motorista – GAM, retroagindo seus efeitos a 01.05.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102064

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 125, DE 03 DE MAIO DE 2010.

Servidor: SILVIA CRISTINA BITTENCOURT OLIVEIRA
Matrícula: 55586274/1
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De: Gabinete do Diretor Presidente (003130200000000)
Para: Serviço de Triagem (003130311000000)
Data Início: 03/05/2010
Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 31.659 de 
05/05/2010
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101964

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/05/2010
Valor: 0,00
Vigência: 09/05/2010 a 09/07/2010
Justificativa: Conclusão da execução do projeto.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência.
Convenio: 2010/27
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Cultura
Beneficiário ente Privado: Prefeitura Municipal de Conceição do 
Araguaia
Nome do Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira


